
ÖZ

Anti-vasküler endotelyal büyüme faktörlerinin (anti-VEGF) 

intravitreal enjeksiyonu çeşitli retinal hastalıkların medikal 

tedavisinde yaygın olarak kullanılmaktadır. Hastaların büyük 

bölümünü orta ve ileri yaş grubu oluşturduğu için göz bulgula-

rına çeşitli sistemik hastalıklar eşlik edebilmektedir. Oral anti-

koagülan kullanımı da bu hasta grubunda yaygındır. Bu vaka 

sunumunda oral antikoagülan (warfarin) kullanan 78 yaşında 

bir erkek hastada eksudatif yaşa bağlı maküla degenerasyonu 

nedeniyle yapılan intravitreal ranibizumab enjeksiyonu sonra-

sında meydana gelen vitreus içi hemoraji tartışıldı. 

Anahtar Kelimeler: İntravitreal enjeksiyon, vitreus içi hemo-

raji, warfarin. 

SUMMARY

Intravitreal injection of anti vascular endothelial growth fac-

tors (anti-VEGF) are commonly used to treat various retinal di-

sorders. Since elderly people comprise the majority of patients, 

systemic diseases may accompany these retinal disorders. Furt-

hermore oral anticoagulant usage is very common in these pati-

ents. In this case we reported intravitreal hemorrhage following 

intravitreal injection of ranibizumab for exudative age-related 

macular degeneration in a 78 -year-old male using oral anticoa-

gulant (Warfarin).

Key Words: Intravitreal injection, intravitreal hemorrhage, 

warfarin. 
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ranibizumab injeksiyonu yapıldığı öğrenildi. Göz muayenesi; 
görme keskinliği her iki gözde 20/640 düzeyindeydi. Biyomik-
roskopik muayenesinde her iki gözün de psödofakik olduğu, 
korneanın saydam ve ön kamaranın normal derinlikte olduğu 
görüldü. Yapılan fundus muayenesinde sağ gözde makülada 
yaygın subretinal hemoraji (Resim 1) ve sol gözde makülada ge-
niş diskiform skar saptandı. Fundus flöresein anjiyografi (FFA) 
çekilerek sağ gözde yaygın subretinal hemoraji (Resim 2) ve sol 
gözde skara bağlı erken otofloresans ve geç boyanma görüldü 
(Resim 3). Optik koherens tomografide (OKT) sağ gözde seröz 
ve hemorajik retina pigment epiteli dekolmanı (PED), (Resim 
4), sol gözde sıvı ve PED gibi aktivasyon bulgusu saptanmazken 
diskiform skara ait olduğu düşünülen subretinal kalın hiperref-
lektif tabaka görüldü (Resim 5). Bu bulgularla hasta sağ göze 
ranibizumab enjeksiyonu uygulanmak üzere üst basamak göz 
merkezine refere edildi. Hasta sağ gözünde total görme kaybı 
şikayetiyle kliniğimize tekrar başvurdu. Hastanın anamnezin-
den ilgili merkezde sağ gözüne 3 doz ranibizumab enjeksiyonu 
planlandığı anlaşıldı. Hasta ilk doz enjeksiyonunun uygulan-
dığını ve enjeksiyondan sonra saatler içinde sağ gözünün ta-
mamen kapandığını belirtti. Yapılan muayenesinde sağ gözde 
vitreus içi hemoraji saptandı ve görme düzeyi el hareketleri se-
viyesindeydi (Resim 6). Ön segment bulguları normaldi. 

GİRİŞ

Günümüzde anti-vasküler endotelyal growth faktörlerin (anti-
VEGF) intravitreal enjeksiyonu yalnızca yaşa bağlı maküla 
dejenerasyonunun (YBMD) tedavisinde değil diyabetik makü-
la ödemi, retinal vasküler tıkanıklıklar gibi çok çeşitli retinal 
hastalıkların tedavisinde oldukça yaygın olarak kullanılmak-
tadır.1-4 Anti-VEGF uygulanan hastaların büyük çoğunluğu 
toplumun orta-ileri yaş grubunu oluşturduğu için ve uygulama 
invaziv bir işlem olduğu için bu uygulama sırasında ortaya çı-
kabilecek komplikasyonların bilinmesi önemlidir. Bu olgu su-
numunda oral antikoagülan (warfarin) kullanan bir hastanın 
intravitreal enjeksiyona bağlı gelişen vitreus içi hemoraji olgu-
su tartışılmıştır. 

OLGU SUNUMU

Yetmiş sekiz yaşında erkek hasta az görme şikayetiyle klini-
ğimize başvurdu. Anamnezinde 2 yıl önce geçirmiş olduğu se-
rebrovasküler atak nedeniyle warfarin (Coumadin 5 mg tablet 
2x1) kullandığı ve hipertansiyon nedeniyle diltiazem  (Diltizem 
60 mg’lık tablet 1x1) kullandığı tespit edildi. Hastaya son 1 yıl 
içinde yaşa bağlı maküla dejenerasyonu tanısıyla sol göze 4 doz 

Resim 1: Enjeksiyondan önceki sağ göz renkli 
fundus fotoğraf görüntüsü. Yaygın subretinal 
hemoraji izleniyor.

Resim 2: Enjeksiyondan önceki sağ göz FFA 
görüntüsü. 

Resim 3: Sol göz FFA görüntüsü, diskiform 
skar izleniyor.
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Aynı gün yapılan kan tetkiklerinde uluslararası normalleş-
tirilmiş oran (INR) değeri 2.72 (0.8-1.2) saptandı.  Hastanın 
yapılan göz ultrasonografisinde vitreus hemorajisi ile uyumlu 
ekojenite artışı görüldü, retina ya da koroid dekolmanı ve re-
tina yırtığı saptanmadı (resim 7). Hasta vitreus hemorajisinin 
kendiliğinden çekilmemesi halinde vitreoretinal cerrahi plan-
lanarak takibe alındı.

Resim 4: Enjeksiyondan önceki sağ maküla  OKT görüntüsü.  Seröz ve 
hemorajik retina pigment epiteli dekolmanı (PED) izleniyor.

Resim 6: Enjeksiyondan sonraki sağ göz renkli fundus fotoğraf 
görüntüsü.

Resim 7: Sağ gözün B-Mod USG görüntüsü. Siyah ok vitreus 
hemorajisini gösteriyor.

Resim 5: Sol göz maküla OKT görüntüsü. Diskiform skara ait kalın 
hiperreflektif bant görülüyor.
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TARTIŞMA

Warfarin hala dünya da en çok kullanılan oral antikoagülan 
olup vitamin K bağımlı pıhtılaşma faktörlerini (II, VII, IX, X) ve 
vitamin K bağımlı koagulasyon inhibitörlerini (protein C ve S) 
bloke ederek antikoagülasyon sağlayan bir ilaçtır.5 Warfarinin 
en sık görülen ve en önemli yan etkisi kanamadır. Oral anti-
koagülan kullanımına bağlı kanama oluşma insidansı litera-
türde %3-10/hasta yılı arasında değişmektedir.6 Yapılan birçok 
çalışmada gösterilmiştir ki oral antikoagülan kullanan hasta-
larda kanama komplikasyonunun görülme sıklığı ve ciddiyeti 
yalnızca INR düzeyinin 2’nin üzerinde seyretmesiyle değil aynı 
zamanda hastanın ileri yaşta olmasıyla da oldukça ilişkilidir. 
Bu durumun 70 yaş ve üzeri olgularda vitamin K alımının azal-
ması, ilave olarak başka hastalıklar için kullanılan ilaçlarla 
etkileşim, hastanın diğer sistemik hastalıkları ve ilaca uyumu-
nun azalması gibi fakförlere bağlı olduğu belirtilmiştir.7-9 Yaşa 
bağlı maküla degenerasyonu  yaşlı popülasyonu etkileyen bir 
hastalıktır. Yaşlı popülasyonda göz hastalıklarının yanısıra 
kardiyolojik ve diğer sistemik hastalıkların eşlik etme olasılı-
ğı yüksektir. Bu yaş grubunda özellikle kardiyovasküler has-
talıklar nedeniyle oral antikoagülan ilaçların kullanım sıklığı 
azımsanamayacak kadar yüksektir. Her ne kadar intravitreal 
enjeksiyonların kanama komplikasyonuna yol açma oranının 
düşük olduğunu bildiren çalışmalar mevcut olsa da10 her göz 
içi cerrahi girişimde olduğu gibi intravitreal enjeksiyonların da 
invaziv bir cerrahi işlem olduğu unutulmamalı ve hastanın an-
tikoagülan kullanımı mutlaka sorgulanmalıdır. Gerekirse INR 
testleri yapılarak kanama olasılığı değerlendirilmeli ve INR 
değeri 2’nin üzerinde saptandığında antikoagülan ilacı reçete 
eden hekimle irtibat kurulmalıdır. Aksi takdirde görme artışı 
sağlamak üzere uyguladığımız tedavi göz içi kanama gibi has-
tayı vitreoretinal cerrahiye maruz bırakabilecek bir komplikas-
yonla sonuçlanabilir. Zaten azalmış olan görme düzeyinin daha 
fazla düşmesine neden olarak yaşlı hastaların günlük yaşamını 
zorlaştıran bir duruma neden olabiliriz.


